
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.730 85Sexta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.224 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 

devidamente inscrito no CRM sob o nº 8362;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELDA NONATO DA CRUZ, Id. Funcional nº 
5955505/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lo tada no Hos-
pital Regional - Abelardo Santos, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 22 de setembro de 2021 a 20 de março de 
2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 22 de setembro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/10/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.227 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 90 da Lei no. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda Parecer Jurídico constante no processo nº 2021/1092286;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora OLIVIA CRISTINA DIAS FERREIRA, Id. Funcional 
nº 57205107/2, ocupante do cargo de Enfermeiro, lo tada no 12º Centro 
Regional de Saúde - Conceição do Araguaia, 180 (cento e oitenta) dias de 
Licença à Maternidade, no período de 04 de outubro de 2021 a 01 de abril 
de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 04 de outubro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/10/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 714361

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
conforme abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/LACEN/2021  Processo: 2021/858630
OBJETO é aquisição de material permanente – EQUIPAMENTO para reali-
zar a detecção e caracterização de genes de resistência bacteriana, vanA, 

monitoramento das infecções causadas por bactérias multirresistentes em 
todo o Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 22/10/2021.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoei-
ra-LACEN-PA

Protocolo: 714756

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 512, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 78, de 17 de fevereiro de 2020, 
publicada em DOE n.º 34.122, de 19 de fevereiro de 2020, que instaurou o 

Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442714, prorrogada através 
da Portaria n.º 208, de 14 de abril de 2020, publicado no DOE n.º 34.183, 
de 15 de abril de 2020, redesignada através da Portaria n.º 251, de 16 de 
junho de 2020, publicada no DOE n.º 34.256, de 17 de junho de 2020, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 320, de 12 de agosto 
de 2020, publicada em DOE n.º 34.310, de 13 de agosto de 2020, rede-
signada através da Portaria n.º 429, de 13 de outubro de 2020, publicada 
em DOE n.º 34.372, de 14 de outubro de 2020, prorrogada a redesignação 
através da Portaria n.º 554, de 09 de dezembro de 2020, publicada no DOE 
n.º 34.433, de 11 de dezembro de 2020, redesignada através da Portaria 
n.º 068, de 11 de fevereiro de 2021, publicada no DOE n.º 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 
186, de 12 de abril de 2021, publicada no DOE n.º 34.551, de 14 de abril 
de 2021, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 186, de 12 de 
abril de 2021, publicada no DOE n.º 34.551, de 14 de abril de 2021, rede-
signada através da Portaria n.º 368, de 11 de junho de 2021, publicada no 
DOE n.º 34.610, de 14 de junho de 2021, prorrogada a redesignação atra-
vés da Portaria n.º 484, de 11 de agosto de 2021, publicada no DOE n.º 
34.668, de 12 de agosto de 2021, em desfavor do (a) servidor (a) M. R. N. 
L., ocupante do cargo de Enfermeiro, matrícula funcional n.º 5180635/1, 
lotado (a) no (a) URE Marcello Cândia/1º CRS/SESPA, para apurar suposto 
acúmulo ilegal de cargo público, que se comprovado constitui transgressão 
disciplinar aos artigos 163, 177, inciso VI e 178, inciso I, caracterizando o 
disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94, c/c artigo 37, 
incisos XVI, alínea “c” e XVII, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 439/2021;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores 
estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo 
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Sil-
va Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442714.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 06/10/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 714513
PORTARIA N.º 511, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021.

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 77, de 17 de fevereiro de 2020, 
publicada em DOE n.º 34.122, de 19 de fevereiro de 2020, que instaurou 
o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442669, prorrogada atra-
vés da Portaria n.º 209, de 14 de abril de 2020, publicada em DOE n.º 
34.183, de 15 de abril de 2020, redesignada através da Portaria n.º 250, 
de 16 de junho de 2020, publicada em DOE n.º 34.256, de 17 de junho 
de 2020, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 321, de 12 
de agosto de 2020, publicada no DOE n.º 34.310, 13 de agosto de 2020, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 321, de 12 de agosto de 
2020, publicada no DOE n.º 34.310, 13 de agosto de 2020, redesignada 
através da Portaria n.º 430, de 13 de outubro de 2020, publicada no DOE 
n.º 34.372, de 14 de outubro de 2020, prorrogada a redesignação através 
da Portaria n.º 555, de 09 de dezembro de 2020, publicada no DOE n.º 
34.433, de 11 de dezembro de 2020, redesignada através da Portaria n.º 
115, de 11 de fevereiro de 2021, publicada no DOE n.º 34.490, de 12 de 
fevereiro de 2021, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 185, 
de 12 de abril de 2021, publicada no DOE n.º 34.551, de 14 de abril de 
2021, redesignada através da Portaria n.º 369, de 11 de junho de 2021, 
publicada no DOE n.º 34.610, de 14 de junho de 2021, prorrogada a rede-
signação através da Portaria n.º 483, de 11 de agosto de 2021, publicada 
no DOE n.º 34.668, de 12 de agosto de 2021, em desfavor do (a) servidor 
(a) J. O. R. L., ocupante de cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula 
funcional n.º 5486530/2, lotado (a) no (a) URE AIDS/1º CRS/SESPA, para 
apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se comprovado cons-
titui transgressão disciplinar aos artigos 163, 177, inciso VI, e 178, inciso 
I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei n.º 
5.810/94, c/c o artigo 37, incisos XVI, alínea “c”, e XVII, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 438/2021;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores 
estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo 
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Sil-
va Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442669.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 06/10/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 714512


